

Kultur- och fritidsförvaltningen
Therése Hansson

2024-02-23

Dnr KOF 2023-82
Dnr KS 2023-276

Kultur- och fritidsnämnden

Motion (L) - Inrätta ett Ungdomsråd för ungas delaktighet och inflytande, svar

Förslag till kultur- och fritidsnämndens beslut

1. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag till kommunfullmäktiges beslut tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag till kommunfullmäktiges beslut tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen avslås med hänvisning till Ungdomsombudens befintliga uppdrag och arbete.

Ärende

Johan Thorén (L) föreslår i en motion daterad 2023-02-23 att:

- Införa ett ungdomsråd under kommunstyrelsen enligt motionens intention.
- Upprätta dialog och involvera Linköpings ungdomsombud under arbetets gång med införandet av ungdomsrådet.
- När beslut om att inrätta ett ungdomsråd realiserats, genomföra informationsinsatser om detta mot kommunens unga.

Ett ungdomsråd är en religion och partipolitisk obunden organisation av och för ungdomar i en viss kommun eller viss stadsdel. Ungdomsrådets verksamhet syftar till att göra livet bättre för sig själv och andra ungdomar i närsamhället. Grundidén är att ungdomar ska, precis som vuxna, ha möjlighet att påverka sin egen vardag. Hur organisationen är uppbyggd och kopplingen till kommunens tjänstepersoner och politiker varierar. Andra namn för samma typ av organisation är bland annat ungdomsfullmäktige, ungdomsparlament och ungdomsforum.

Linköpings kommun har två ungdomsombud, vilka har i uppdrag att vara länken mellan ungdomar och förtroendevalda. Sedan ungdomsombud som koncept inrättades har en rad metoder prövats som utgått ifrån ungdomsombudens eget engagemang i aktuella samhällsfrågor. Inför 2024 har ungdomsombudens uppdrag tydliggjorts. Bland annat ska samtalsforum som metod inrättas för att skapa en tydligare dialog och långsiktighet i arbetet mellan unga och beslutsfattare samt uppsökande besök på skolor. Utöver detta genomförs just nu ett försök att få igång en podd där unga kan diskutera aktuella ämnen. Kultur- och fritidsförvaltningen har även en långsiktig plan för att utveckla arbetet med ungdomsombuden för att öka ungdomars delaktighet.

Kultur- och fritidsförvaltningen anser att ungas inflytande är viktig utifrån demokratiska principer. Förvaltningen bedömer emellertid att kommunens arbete med ungdomars delaktighet även fortsättningsvis bör utgå från ungdomsombuden. Bedömningen utgår ifrån dels en forskningsrapport från Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, dels från andra kommuners erfarenheter där ungdomsråd eller ungdomsfullmäktige inrättats. Med hänvisning till ovanstående föreslår Kultur- och fritidsförvaltningen att motionen avslås.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (L) - Inrätta ett Ungdomsråd för ungas delaktighet och inflytande, svar 2024-02-23

Bilaga - Motionen

Bakgrund

Motionen

Johan Thorén (L) föreslår i en motion daterad 2023-02-23 att:

- införa ett ungdomsråd under kommunstyrelsen enligt motionens intention
- upprätta dialog och involvera Linköpings ungdomsombud under arbetets gång med införandet av ungdomsrådet
- när beslut om att inrätta ett ungdomsråd realiserats, genomföra informationsinsatser om detta mot kommunens unga

Motionären lyfter fram vikten av att ungdomar har möjlighet att påverka sin egen vardag och framtid. Det är de som är unga idag som kommer vara de som främst bor och lever i framtidens Linköping som politiken planerar och fattar beslut om idag. För att öka delaktigheten på de beslut som berör unga föreslår motionären att kommunen bör inrätta ett ungdomsråd, med en egen budget, som bör placeras under kommunstyrelsen. Motionären anser att ungas delaktighet inte bör begränsas eller reduceras till de frågor som vi vuxna anser är intressanta för barn och ungdomar.

Ungas delaktighet i Linköpings kommun

Två ungdomsombudstjänster inrättades i Linköpings kommun under 2003. Idag har ungdomsombuden i uppdrag att arbeta kommunövergripande med placering på Kultur- och fritidsförvaltningen. Projektjänsternas längd är 18 månader vardera och de två tjänstperioderna går omlott, vilket möjliggör introducering och överlämning till nytt ungdomsombud.

Ett exempel på återkommande arbete för ungdomsombuden är att föra dialog med elever i årskurs 8 på högstadiet och årskurs 2 på gymnasiet utifrån resultatet av undersökningen *Om mig*, som Region Östergötland genomför regelbundet. Även uppsökande verksamhet och aktiviteter i sociala medier ingår i grunduppdraget. Ungdomsombuden informerar om sitt arbete på kultur- och fritidsnämndens sammanträden samt årligen för kommunfullmäktiges presidium. Informationen kan innefatta sammanställningar av genomförda skolbesök samt resultat från de undersökningar som genomförs via sociala medier (till exempel jämnställdhetsenkäten) På detta sätt förmedlas aktuell information om ungdomars åsikter, idéer och önskemål i olika frågor.

Ungdomsombuden bevakar även internationella frågor som berör unga och har bland annat deltagit i konferenser och workshops i Kanuas, Tampere och Köpenhamn. Under 2024 kommer ett nytt koncept (Reversed townhall) lanseras som utgår från samtalsforum som metod. Unga och politiker bjuds in för att samtala om frågor som unga anser vara angelägna. Vidare fungerar ungdomsombuden som stöd när unga vill driva frågor och förverkliga sina

idéer, bland annat i samband med ansökan om bidraget, *Ungt initiativ*. Detta arbete kommer också utvecklas under 2024.

Omvärldsanalys

Ungdomsombuden arbetar aktivt med att samverka med andra kommuner, en del av dessa har inrättat ungdomsråd eller ungdomsfullmäktige. De utmaningar med ungdomsråd som presenteras av samverkanskommunerna (Lund och Ängelholm) är bland annat att få unga att engagera sig utan att få betalt för insatsen. Det finns även mycket annat i ungdomars liv som konkurrerar om tiden. Ungdomarna i samverkanskommunerna uttrycker även att det är viktigt att miljön de ska verka i är trygg för att de ska våga att uttrycka sina åsikter, idéer och önskemål. Vidare upplever unga att deras bidrag inte tas på allvar.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor publicerade 2018 ett utdrag ur en forskningsrapport: *Ungdomsråd – goda intentioner men sämre institutionell inramning*. Resultaten baseras på kvalitativa data som intervjuer, fokusgrupper, observationer och dokumentstudier i sex olika ungdomsråd runt om i Sverige. Slutsatsen är att kommuner bör avstå från att starta ungdomsråd eftersom inte mycket talar för att ungdomars inflytande ökar av detta.

Ekonomiska konsekvenser

Ungdomsombuden hanteras inom nuvarande internbudget. Vid en eventuell implementering av ungdomsråd behöver resurser tillsättas.

Kommunala mål

Kommunövergripande mål

Ett tryggt och säkert Linköping

Ett Linköping med minskad segregation

Skolor med fokus på kunskap och studiero

Kultur- och fritidsnämndens mål

Ett mångfasetterat kultur-, fritids- och idrottsliv

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Jämställdhet handlar om att alla, oavsett kön, ska ha samma möjligheter och rättigheter att forma samhället och sina egna liv och förutsätter en jämn fördelning av makt och inflytande. Inom förvaltningens verksamheter ska alla ha rätt att vara delaktig och kön ska inte utgöra någon begränsning.

Jämställdhet ska genomsyra kultur- och fritidsförvaltningens verksamheter. Kommuninvånare ska utifrån behov och intressen ha likvärdiga förutsättningar att utöva och ta del av förvaltningens verksamheter. Flera av kultur- och fritidsnämndens bidrag till idrottsföreningar har också ett tydligt jämställdhetsperspektiv.

Samråd

Samråd har skett med Hållbarhetsenheten, Kommunledningsförvaltningen, som tillstyrker kultur- och fritidsförvaltningens förslag.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Samverkan med facklig part är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Kultur- och fritidsförvaltningen

Paul Håkansson

Karin Olanders

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen
Motionären